[image: image1.png]

	ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИ

ÇĚМĚРЛЕ РАЙОНĚ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ШУМЕРЛИНСКИЙ  РАЙОН

	ÇĚМĚРЛЕ ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

20.09.2018 с. 59 №

Çěмěрле ялě

	АДМИНИСТРАЦИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  20.09.2018 г. № 59
деревня Шумерля

	О внесении изменений в муниципальную программу Шумерлинского сельского поселения Шумерлинского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2014- 2020 годы

администрация  Шумерлинского  сельского поселения  Шумерлинского района

Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу Шумерлинского сельского поселения Шумерлинского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2014- 2020 годы (далее – Программа) следующие изменения:
1.1  Паспорт Программы изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению:

1.2    В приложении № 4 к муниципальной Программе подпрограммы «Развитие ветеринарии» (далее подпрограмма):
а)  в  паспорте  подпрограммы  «Развитие ветеринарии» абзац седьмой «Объем средств бюджета Шумерлинская сельского поселения Шумерлинского района на финансирование подпрограммы и прогнозная оценка привлекаемых средств на реализацию её целей»   изложить  в    следующей  редакции:

	Объем средств бюджета Шумерлинская сельского поселения Шумерлинского района на финансирование подпрограммы и прогнозная оценка привлекаемых средств на реализацию её целей
	–
	общий объем финансирования муниципальной программы составит 10,2 тыс. рублей, в том числе:

в 2018 году – 3,4 тыс. рублей;

в 2019 году – 3,4 тыс. рублей;

в 2020 году – 3,4 тыс. рублей.

Объемы и источники финансирования муниципальной программы уточняются при формировании местного бюджета Шумерлинского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период

б) Приложение №1  Ресурсное  обеспечение реализации подпрограммы «Развитие ветеринарии» муниципальной программы Шумерлинского  сельского  поселения  Шумерлинского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2014- 2020 годы за счет всех источников финансирования  изложить в  новой  редакции  Приложения  № 2  к настоящему  постановлению.
            2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в печатном издании «Вестник деревни Шумерли Шумерлинского района».
Глава администрации

Шумерлинского сельского поселения                                                                       А.А.Федяров
Приложение № 1

к  постановлению администрации

Шумерлинского сельского поселения

от  20.09.2018 г. № 59
Паспорт

муниципальная программа Шумерлинского сельского поселения  Шумерлинского района Чувашской Республики  «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

	Основные исполнители    Программы
	Администрация Шумерлинского сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики

	Соисполнители    Программы
	Администрации Шумерлинского района (по согласованию), предприятия и организации на территории Шумерлинского сельского поселения (по согласованию)

	Подпрограммы
	В состав Программы входит подпрограмма:

Подпрограмма «Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства» (Приложение 1)

Подпрограмма «Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства» (Приложение 2)

Подпрограмма «Устойчивое развитие территории Шумерлинского сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года» (Приложение 3)

Подпрограмма «Развитие ветеринарии» (Приложение 4)

	Программно-целевые инструменты программы
	Подпрограмма «Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства»

Подпрограмма «Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства»

Подпрограмма «Устойчивое развитие территории Шумерлинского сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года»

Подпрограмма «Развитие ветеринарии» (Приложение 4)

	Цели Программы
	· повышение эффективности агропромышленного комплекса;

· обеспечение продовольственной безопасности по основным продуктам питания;

· повышение конкурентоспособности производимой сельскохозяйственной продукции, создание благоприятной среды для развития и эффективного взаимодействия субъектов предпринимательской деятельности;

· повышение финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей;

· воспроизводство и повышение эффективности использования в сельском хозяйстве земельных и других природных ресурсов, а также экологизация производства;

· устойчивое развитие  территории

· улучшение условий жизнедеятельности на территории Шумерлинского сельского поселения;

· улучшение инвестиционного климата в сфере АПК  за счет реализации инфраструктурных мероприятий в рамках Программы;

· содействие созданию высокотехнологичных рабочих мест;

· активизация участия граждан в решении вопросов местного значения;

· формирование позитивного отношения к развитию сельских территорий;

· организация и осуществление мероприятий по регулированию численности безнадзорных животных обеспечение эпизоотического и ветеринарно– санитарного благополучия;
· создание условий для проведения профилактических мероприятий по предупреждению очагов заразных болезней животных, обеспечение населения качественной животноводческой продукцией, поступающей от местных производителей;
· укрепление и качественное улучшение условий жизнедеятельности в сельской местности.

	Задачи
Программы
	· стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции и производства пищевых продуктов;

· осуществление противоэпизоотических мероприятий в отношении карантинных и особо опасных болезней животных;

· поддержка развития инфраструктуры агропродовольственного рынка;

· повышение эффективности регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия;

· поддержка малых форм хозяйствования;

· повышение качества жизни сельского населения;

· стимулирование инновационной деятельности и инновационного развития агропромышленного комплекса;

· развитие биотехнологий;

· создание условий для эффективного использования земель сельскохозяйственного назначения;

· развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения;

· экологически регламентированное использование в сельскохозяйственном производстве земельных, водных и других возобновляемых природных ресурсов, а также повышение плодородия почв до оптимального уровня;

· удовлетворение потребностей в благоустроенном жилье населения, в том числе молодых семей и молодых специалистов;

· повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и инженерной инфраструктуры территории  Шумерлинского сельского поселения;

· реализация общественно значимых проектов в интересах сельских жителей с помощью грантовой поддержки;

· проведение мероприятий по поощрению и популяризации достижений в сельском развитии

· осуществление противоэпизоотических мероприятий в отношении карантинных и особо опасных болезней животных;
· предупреждение возникновения и распространения заразных болезней животных

	Целевые индикаторы и показатели  программы

	к 2021 году будут достигнуты следующие показатели:

· индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) – 101,4 процента по отношению к 2012 году;

· индекс производства продукции растениеводства (в сопоставимых ценах) – 101,4 процента по отношению к 2012 году;

· индекс производства продукции животноводства (в сопоставимых ценах) – 101,5 процента по отношению к 2012 году;

· индекс физического объема инвестиций в основной капитал сельского хозяйства – 105 процента по отношению к 2012 году;

· рентабельность сельскохозяйственных организаций (с учетом субсидий) – 15,0 процента;

· среднемесячная номинальная заработная плата в сельском хозяйстве (по сельскохозяйственным организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства) – 17,199 тыс. рублей;

· ввод (приобретение) жилья для сельских граждан,   в т. ч.   для молодых семей и молодых специалистов;

· ввод в действие объектов социальной и инженерной инфраструктуры;

· увеличение уровня газификации жилых домов (квартир) сетевым газом до 92 %, централизованным водоснабжением до 90 %;

· реализация проекта комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку;

· реализация проекта местных инициатив   граждан;

· создание в результате реализации Программы 144 рабочих места

· выполнение планов ветеринарно - профилактических противоэпизоотических мероприятий – 100%;
· выполнение плана эпизоотологического мониторинга особо опасных, болезней животных – 100%.

	Сроки и этапы
реализации
Программы
(подпрограмм)
	Сроки реализации Программы (подпрограмм, входящих в состав Программы в качестве приложений): 2013 - 2020 года.

Этапы реализации Программы (подпрограмм, входящих в состав Программы в качестве приложений):

I этап - 2013 - 2015 годы,

II этап - 2015 - 2020 годы

	Объемы и
источники
финансирования
Программы в
целом, по годам
реализации и
направлениям
	Общий объем финансирования подпрограммы составляет 803,9 тыс. рублей, в том числе:

в 2014 году – 793,7тыс. рублей;

в 2015 году – 0,00 тыс. рублей;

в 2016 году – 0,00 тыс. рублей;

в 2017 году – 0,00  тыс. рублей;

в 2018 году – 3,4 тыс. рублей;

в 2019 году – 3,4 тыс. рублей;

в 2020 году – 3,4 тыс. рублей;

	из них средства федерального бюджета – 404,8 тыс. рублей;

в 2014 году – 404,8 тыс. рублей;

в 2015 году – 0,00 тыс. рублей;

в 2016 году – 0,00 тыс. рублей;

в 2017 году – 0,00  тыс. рублей;

в 2018 году – 0,00 тыс. рублей;

в 2019 году – 0,00 тыс. рублей;

в 2020 году – 0,00 тыс. рублей;

	из них средства республиканского бюджета  – 399,1 тыс. рублей , в том числе:

в 2014 году –388,9 тыс. рублей;

в 2015 году – 0,00 тыс. рублей;

в 2016 году –0,00 тыс. рублей;

в 2017 году – 0,00  тыс. рублей;

в 2018 году – 3,4  тыс. рублей;

в 2019 году – 3,4  тыс. рублей;

в 2020 году – 3,4  тыс. рублей;

	Из них средства бюджета Шумерлинского сельского поселения 0,0 тыс.. руб., в том числе:

в 2014 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2015 году – 0,0тыс. рублей;

в 2016 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2017 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2018 году –  0,0 тыс. рублей;

в 2019 году –  0,0 тыс. рублей;

в 2020 году –  0,0 тыс. рублей;

	внебюджетных источников: по инвестиционным программам ООО «Агропромгаз», ООО «Сельский двор»

	Ожидаемые
результаты
реализации
Программы
	достижение к 2021 году следующих целевых  индикаторов  и показателей:

· увеличение производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) к 2021 году по отношению к 2012 году на 1,4 процента;

· обеспечение среднегодового темпа прироста объема инвестиций в основной капитал сельского хозяйства в размере 5 процентов;

· повышение рентабельности сельскохозяйственных организаций до 15,0 процента (с учетом субсидий);

· рост среднемесячной номинальной заработной платы в сельском хозяйстве (по сельскохозяйственным организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства) к 2021 году в 1,89 раза по отношению к 2012 году
· повышение уровня и качества жизни сельского населения;

· поддержание стабильного эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия

Приложение № 2
 к постановлению администрации

Шумерлинского сельского поселения

      от  20.09.2018 г. № 59
Приложение №1

к подпрограмме "Развитие ветеринарии»

муниципальной программы Шумерлинского сельского поселения Шумерлинского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2014-2020 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации подпрограммы «Развитие ветеринарии» муниципальной программы Шумерлинского сельского  поселения  Шумерлинского района «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2014–2020 годы за счет всех источников финансирования
	Статус
	Наименование
подпрограммы муниципальной программы, (ведомственной  целевой программы Шумерлинского района, основного мероприятия)
	Ответствен-  ный исполнитель,
соисполни-
тели ,участники
	Код бюджетной классификации
	Источники финансирования
	Расходы по годам, тыс. рублей

	Глав-        ный распо-          ряди-         тель бюд-    жетных средств
	Раз-        дел, под-  раз-    дел
	Целевая статья расходов
	Груп- па (под- груп- па) вида рас-               хо-    дов

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019год
	2020год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

Под-

програм

	ма
	«Развитие ветеринарии »
	всего
	х
	х
	х
	х

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3,4
	3,4
	3,4

	ответственный исполнитель – администрация Шумерлинского сельского поселения

	Х

	Х

	Х

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3,4
	3,4
	3,4

	Основное мероприя-
тие 1
	организация и осуществление мероприятий по регулированию численности безнадзорных животных
	соисполнители – отдел сельского хозяйства администрации Шумерлинского района;

- БУ ЧР «Шумерлинская районная СББЖ» Госветслужбы Чувашии
	993
	0409
	х

	х

	ФБ

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	993
	0409
	х

	х

	РБ

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3,4
	3,4
	3,4

	993
	0409
	х

	х

	МБ

	0,0
	0,0
	0,0
	0,,0
	0,0
	0,0
	0,0